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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
BASIIKIA GRAMSH 

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE KONTROLL[T 
Te TERRITORIT, MJEDISIT DHE PRONes 

Sektori i Mjedisit dhe Sherbimeve me Sipermarrje 

RELACION 
PROJEKTVENDIMIN 

Gramsh, me 06 1a312025 

Miratimi i "Rregullores per Administrimin e Mbetjeve Urbane -Bashkia Gramsh 2025-
2030" 

Te nderuar Keshilltare e Bashkeqytetare! 

Rregullorja e administrimit te integruar te mbetjeve, mbrojtja e mjedisit dhe menaxhimi i 
integruar i mbetjeve jane nje objektiv paresor i Bashkise. Ne territorin e Bashkise gjenden 
burime te rendesishme natyrore te cilat kane statusin e zonave te mbrojtura si dhe nje rrjet 
h idrik i pasur me jete. 

Zhvillimi i turizmit dhe ekonomise se gjelber perbejne potenciale te rendesishme per 
permiresimin e nivelit te jeteses se qytetareve te Bashkise Gramsh. Keto veprimtari do te 
zhvillohen duke ruajtur e konsoliduar keto burime natyrore te rendesishme nepermjet nje 
mjedisi mete paster dhe shfrytezimi racional te tyre. 

Bashkia e Gramshit eshte e qarte dhe kupton se rregullorja e administrimit te integruar te 
mbetjeve eshte nje sfide shume ambicioze, por njekohesisht eshte dhe nje kusht qe duhet 
pennbushur domosdoshmerisht per te mundesuar nje mjedis te paster dhe ekonomi te 
qendrueshme. 

Nepennjet Rregullores se administrimit te mbetjeve 2025-2030, Bashkia do te synoje 
grumbullimin e mbetjeve ne te pakten 100% te territorit dhe do te permbushe te gjitha 
detyrimet per reduktimin deri ne 50 % te mbetjeve nepermjet riciklimit dhe kompostimit 
qe realizohet ne incenerator, keshtu dote arrije te gjitha objektivat kombetare dhe kriteret e 
integrimit Europian. Pennbushja e ketyre objektivave eshte e kushtueshme, ajo kerkon 
kohe, perkushtimin tone por edhe te qytetareve tane. Nee kuptojme se krahas vendosjes se 
nje sistemi efektiv per grumbullimin e diferencuar te mbetjeve, eshte e rendesishme qe 
qytetaret te behen pjese e kesaj rregullore. Bashkia nuk do te kurseje per te investuar ne 
edukimin, ndergjegjesimin dhe pjesemarrjen qytetare, ashtu sikunder ne do te bejme 
transparente te gjitha vendimet tona, per te mundesuar nje rol sa me te madh te qytetareve 
ne zbatim~n e kesaj rregullorje. 

Nepermjet ketij mesazhi i bej thirrje te zgjedhurve vendore, Administrates Vendore dhe 
Qendrore ne Gram sh, si dhe te gj ithe qytetareve qe me perkushtim te bashkepunojme te 
gjithe sebashku per ta bere kete rregullore nje realitet dhe ta kthejme Gramshin ne nje 
Bashki te gjelber dhe miqesore me mjedisin. 

Adrcsa: Shcshi "Kamber Dcrmyshi" Bulevardi .. ,o Korriku" Tel.Fax:0513 2 2272 E-mail: bashkia.gramsh@lbashkiagramsh.gov.al 



Ky projektvendim ka si objektiva: 

KREU I: DISPOZITA TE PERGJITSHME 
• Qellimi 
• Objektivi i Rregullores 
• Percaktimi i tennave. 
• Pro~esi i Administritnit rn Mbetjeve Urbane 
• Faza te Pro9sit te Administrimit t~ Mbetjeve Urbane 
• Klasifikittti i Mbetjeve 
• Mbetjet Objekt i Rregullores 
• Ndotja e Hapsirave Publike dhe Pastrimi i Territoreve 
• Pastrimi dhe Larja e Rrugeve 

KREU II: PASTRIMI I RRUGEVE, SHESHEVE DHE TROTUAREYE • Koshat Rrugor, Kontenieret dhe Vendet Publike te Orumbullimit te Mbetjeve nga Pastrimi i Territoreve Publike 
• Pastrimi i Pusetave dhe Dorezimi i Mbeturinave te Pastrimit 

KREU III: VECIMI, SISTEMIMI DRE DOREZIMI I MBETJEVE URBANE • Veyimi dhe Sistemimi i Mbetjeve Urbane sipas Zonave dhe Subjekteve 
• Dorezim i i Mbetjeve Urbane 
• Perdorimi i Konteniereve Publike 
• Kufizimet per Dorezimin e Mbetjeve Urbane 
• Faza te Proersit te Administrimit te Mbetjeve Urbane 
• Klasifikimi i Mbetjeve 
• Mbetjet Objekt i Rregullores 
• Ndotja e Hapsirave Publike dhe Pastrimi i Territoreve 
• Pastrimi dhe Larja e Rrugeve 

KREU IV : GRUMBULLIMI, LARGIMI E TRANSPORTIMI I MBETJEVE • Grumbullimi i Mbetjeve dhe Skema e Pergjithshme e PGM-ve (sipas zonave te sherbimit, perfshire dhe levizja dhe frekuenca e grumbullimit) 
• Vendosja dhe Karakteristikat e Konteniereve 
• Grumbullimi me Konteniere te Levizshem 
• Grumbullimi me Konteniere te Palevizshem 
• Grumbullimi me Qese 
• Sherbimi i Pastrimit ne Tregje 
• Grumbullimi i Mbetjeve Bimore, te Gjelberta 
• Ruajtja Higjeno-Sanitare per Punonjesit e Sherbimit, Trajnimi ne Pune • Transporti i Mbeturinave te Grumbulluara, Mjetet dhe Pr0yeduratt 
• Peshimi i Mbetjeve Urbane dhe Regjistrimi i te Dhenave 
• Trasferimi i te Dhenave te Regjistruara
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KREU V : ADMINISTRIMI I MBETJEVE URBANE NE MENYRE TE DIFERENCUAR- OENDRAT E MULTIGRUMBULLIMIT 

• Objekti i Sherbimit te Qendrave te Grumbullimit dhe Parimeve te 
Pergjithshme (sipas llojit dhe subjektit konkret) 

• Menyra te Dorezimit dhe Grumbullimit te Mbetjeve Urbane 

Adresa: Sheshi "Kamber Dermyshi" Bulevardi "IO Korriku" Tel.Fa>C:0513 2 2272 E-mail: bashkia.gramsh@bashkiagramsh.gov.al 
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( • Standa~e~e per Grumbullimin e Mbetjeve Urbane n!p!rmjet 
Kontemereve 

• Grumbullimi i Diferencuar 

KREU VI: OENDRA{T) E MULTIGRUMBULLIMIT/VEND-DEPOZITIMIT 

• Hapja e Qendrave te Multigrumbullimit 

• Qendrat e Multigrumbullirnit 

KREU VII: TARIFAT 
• Objekti i Tari fes 
• Taksapaguesit. 

• Vjelja e Tari tes 

KREU VIII : KONTROLLI, NDALIMET DHE SANKSIONET 

• Kontrolli, Objekti i Kontrollit dhe Funksionimi 

• Nderveprimi me Strukturat e Bashkis~ dhe Pal~t e Tjera4 

• Ndalime dhe Detyrimet 

• Sanksionet 

KREU IX: MARREDimNIET ME PUBLIKUN 

• Detyrimet per Informim te Publikut 

• Pr~edura te Ankimimit dhe Ekzekutimi i Masave
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• Manifestimet Publike, Panairet, Spektaklet Levizese dhe Veprrmtarrte 

e Stines8 

• Fushatat Sensibilizuese dhe Inforrnuese 

• Bashkepunimi me Organizma Joqeveritare 

Propozimi per Miratimin e "Rregullores per Administrimin e Mbetjeve Urbane -

Bashkia Gramsh 2025-2030" 

Ne mbeshtetjete: 
- Ligjit Nr.139/2015 "Per veteqeverisjen vendore", 

Ligji nr. 10 463, date 22.9.2011 "Per Menaxhimin e lntegruar te Mbetjeve", neni 13, 

pika 7, amenduar me Ligj in nr. 156, .date I 0.10.2013, 

- Ligji nr. 9537, date 18.5.2006 "Per manaxhimin e mbetjeve te rrezikshme", 

- Ligji nr. IO 431, date 9.6.2011 "Per mbrojtjen e mjedisit", 

V.K.M nr.319 date 31.05.2018 '' Per miratimin e masa ve per koston e menaxhimit te 

integruar te mbetjeve, 
- VKM nr. 428, date 08:06.2016 "Per krij imin e bazes se te dhenave shteterore per 

harten dixhitaJe vend depozitimeve te mbetjeve urbane", 

- VKM nr. 687 date 29.07.2015 "Per miratimin per mbajtjen, perditesimin dhe 

publikimin e statistikave te mbetjeve", 

- VKM nr. 575 date 24.06.2015 "Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e 

mbetjeve inerte", 
- VKM nr. 387 date 06.05.2015 "Per miratimin e rregullave per kontrollin e asgjesimit 

te PCB-ve, y'ndotjen apo asgjesimin e pajisjeve qe permbajne PCB dhe/ose 

asgjesimin e mbetjeve te PCB-ve te perdorura, 

- VKM nr. 127 date I 1.02.2015 "Per kerkesat per perdorimin ne bujqesi te llumrave te 

ujrave te ndotura", 

- VKM nr. 641, date 0l.10.2014 "Per miratimin e rregullave per eksportin e mbetjeve 

dhe kaJimin tranzit te mbetjeve jo te rrezikshme dhe mbetjeve inerte ", 

- VKM nr. 608 date I 7.09.2014 "Per masat e nevojshme per grumbullimin dhe 

trajtimin e mbetjeve BIO si dhe kriteret dhe afatet per pakesimin e tyre", 

Adresa: Sheshi "Kamber Dermyshi" Bulevardi "10 Korriku" Tel.Fax:0513 2 2272 E-mail: bashkia.gramsh@bashkiagramsh.gov.aJ 
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03 09 20 14 ''Per nie shtese ne vendimin nr.99, date 18.02.2005 te VKM nr. 579 ctate • • ~ h • .. t te Kl • fik. • Keshillit te Ministrave, per 1niratimin e Katalogut S qrpe ar aSi 
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m 1t te 

Mb • II etJeve , . • t·· bet· •• b • " _ VKM nr.418 date 25.06.2014 "Per grumbullimtn e dtferencuar e m .. ~e~e ne ur~m , VKM nr. 3 71 date l 1.06.2014 "Per miratimin e rregullave per dorez1m1n e mbetJeve 
te rrezikshme dhe te dokumentit te dorezimit te tyre, . . - VKM nr. 229 date 23.04.2014 "Per miratimin e rregullave per transferim•~ e mbetjeve jo te rrezkshme dhe informacionit qe duhet te perfs~ihet ne dokument1n e 
transferimit", . . • .. - VKM nr. 52, darn 05/02.2014 per disa ndryshime ne Ven~1m1n Nr: 117,_ dat~ 13/02/2013 te Keshillit te Ministrave "Per kriteret qe percaktoJne kur d1sa t1pe te 
metalit skrap pushojne se qeni mbetje", . - VKM nr. 117, date 13/02/21 O 13 "Per kriteret ne baze te te cilave percaktohet kur d1sa tipe te metalit skrap pushojne se qeni mbetje", 

- VKM nr. 957, date 19/12/2012 "Per mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike", - VKM nr. 866, date 04/12/2012 "Per baterite, akumulatoret dhe mbetjet e tyre", - VKM nr. 765, date 07/1l/2012 "Per miratimin e rregullave per grumbullimin e diferencuar dhe trajtimin e vajrave te perdorura", 
- VKM nr. 705,date l0/l0/2012"Per menaxhimin e mbetjeve te automjeteve ne· fund te jetes". 
- VKM nr. 452, date 11/07/2012 "Per Landffill-et e mbetjeve", 
- VKM nr. 177, date 06/03/2012 "Per ambalazhet dhe mbetjet e tyre", - VKM nr. 178, date 06/03/2012 "Per incinerimin e mbetjeve", _ - VKM nr. 175, date 19/01/2011 "Per miratimin e strategjise kombetare te menaxhimit te mbeteve dhe te planit kombetar te menaxhimit te mbetjeve", - VKM nr. 798, date 29/09/2010 per miratimin e rregullores "Per administrimin e mbetjeve spitalore", . - VKM nr. 99, date 18/02/2005 "Per miratimin e katalogut Shqipetar te klasifikimit te rnbetjeve", 
- Udhezirni nr. l 738, date 12.03.20 l 5 "Mbi kriteret e studimit -projektimit per rehabilitimin e vend - depozitimeve te mbetjeve te ngruta urbane si dhe ndertimin e Landfilleve apo impjanteve te trajtimit te mbetjeve te ngurta urbane", 

i propozojme Keshillit Bashkiak si me p~shte vijoo: 

l.Te miratoje Rregulloren per Administrimin e Mbetjeve Urbane -Bashkia Gramsh 2025-2030 ne kuader te Planit Vendor te Menaxhimit te Integruar te Mbetjeve Urbane (PVMIMU) 2025-2030, bashkelidhur ketij vendimi. 

2.Ngarkohet Drejtoria Planifikimit dhe Kontrollit te Territorit, Mjedisit dhe Prones dhe Drejtoria e Menaxhimit te Territorit, Sherbimeve Publike dhe MirmbaJtjes se Objekteve Arsimore e Publike per zbatimin e ketij vendimi. 

3.Ky vendim hyn ne fuqi pas miratimit. 

. 
Me konsiderat, 

A.aresa: :Sheshi ·"K.ar~,yetmysh1" Uulevard1 0410 Korriku" Tel.Fax:0513 2 2272 E-mail: bashkia.gramsh@bashkiagramsh.gov.al 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

BASHKIA GRAMSH 
KESHILLIBASHKIAK 

PROJEKTVENDIM 

Nr. , date . .2025 - --

Gramsh, me at:_0£_12025 

"Per Miratimin e "Rregullores per Adminis<rimin e Mbetjeve Urbane -Bashkia Gramsh 
2025-2030" 

Ne m~e~_htetje te ~i~it Nr.139/2015 "Per veteq~verisjen vendore",Ligji nr. 10 463, date 22.9. 
20~_1 Per Menax?1~1n e [ntegruar te Mbetjeve··', neni 13, pika 7, amenduar me Ligjin nr. 156, 
date 10.10.2013,LtgJt nr. 9537, date 18.5.2006 "Per manaxhimin e mbetjeve te rrezikshme",Ligji 
nr. 10 431, date 9.6.20 l l "Per mbroj~jen ~ 1n}edisit", V.K.M nr.319 date 31.05.2018 "Per 
miratimin e masave per koston e menaxhiE1i~ te integruar te mbetjeve, VKM nr. 428, date 
08.06.2016 "Per krijimin e bazes se te dh~nave shteterore per harten dixhitale vend 
depozitimeve te mbe~jeve urbane", VKM nr. 687 date 29.07.2015 "Per miratimin per mbajtjen, 
perditesimin dhe publikin1in e statistikave te 1nbetjeve", VKM nr. 575 date 24.06.2015 "Per 
miratimin e kerkesave per n1enaxhimin e mbetjeve inerte", VKM nr. 387 date 06.05.2015 "Per 
miratimin e rregullave pe.r kontrollin e a5gjesi.!!1i~ t~ PCB-ve, ~'ndotjen apo asgjesimin e pajisjeve 
qe permbajne PCB dhe/ose asgjesimin e n1betj~ve te PCB-ve te perdorura, VKM nr. 127 date 
l 1.02.2015 "Per kerkesat per perdorimin ne bu_iqesi te llumrave te ujrave te ndotura", VK.M nr. 
641, date O l.l0.2014 "Per m.iratimin e rregullave per eksportin e mbetjeve dhe kalimin tranzit te 
mbetjeve jo te rrezikshme dhe mbe(jeve iner!c ", VKM nr .. 608 date 17.09.2014 "Per masat e 
nevojshme per grumbullimin dhe trajtimin e !nbetjeve BIO si dhe kriteret dhe afatet per 
pakesimin e tyre", VKM nr. 579 date 03.09.~?0 l4 "Per nje shtese ne vendimin· nr.99, date 
18.02.2005 te Keshillit te Ministrave, per n1irfi.!imin e Katalogut Shqipetar te Klasifikimit te 
Mbetjeve",VKM nr.418 date 25.06.2014 "Per grumbullimin e diferencuar te mbetjeve ne 
burim",VKM nr. 371 date l 1.06.2014 "Per rniratin1in e rregullave per dorezimin e mbetjeve te 
rrezikshme dhe te dokumentit te dorezimit te tyre, VKM nr. 229 date 23.04.2014 "Per miratirnin e 
rregullave per transferirn.in e mbetjeve jo te tTezkshme dhe informacionit qe duhet te perfshihet 
ne dokumentin e transferimit",VKM nr. 52, <lati~ 05/02.2014 per disa ndryshime ne Vendimin 
Nr.117, date 13/02/2013 te Keshillit te Minis;x:1v(! "Per kriteret qe percaktojne kur disa tipe·te 
metalit skrap pushojnc se qeni mbetje",VKM ::1.r. 117, date 13/02/21013 "Per kriteret ne baze te te 
cilave percaktohet kur disa tipe te metalit skrap pushojne se qeni mbetje", VKM nr. 957, date 
19/12/2012 "Per mbe(jet nga pajisjet dektrikc dhe elektronike",VKM nr. 866, date 04/12/2012 
"Per baterite, akumul?.t0ret dhe mberjet e tyr'"!".VKf\1 nr. 765, date 07/11/2012 "Per miratimin e 
rregullave per grumbul!imin e di.6!rencuhr (!'-.'= trajtimin e vajrave te' perdorura", VKM nr. 
705,date l 0/10/20 l 2"P~r me::taxhin1in e 1nbef:jf;v-~· te automjeteve ne fund te jetes". VKM nr. 452, 
date 11/07/2012 "Per .Landffill-et e r,1betjcve",VK~A nr .. 177, date 06/03/2012 "Per ambalazhet 
dhe mbetjet e tyre'\VK:NI nr. 178, date 06/0J/2011 "Per incinerimin e mbetjeve",VKM nr. 175, 
date 19/0l/2011 "Per 1n.iratin1in e stratcgjise koinbetare te menaxhimit te mbeteve dhe te planit • 
kombetar te menaxhim.it t.e mbetjeve'\ VK~A nr. '798~ date 29/09/20 l O per miratimin e rregullores 

--------------
Adresa:Sheshi"Kamber nermyshi" Bul!vard" IO Kcrriku·· Tei F·.-~:<.1., 13 2 2272 Email:bashkia.gramsh@bashkiagramsh.gov.al 
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"Per administrimin e mbetjeve spitalore",VKM nr. 99, date 18/02/2005 "Per mirati~,in ~ 
katalogut Shqipetar tc klasifikimit te mbetjeve",Udhezimi nr. 1738, date 12.03.2015 Mbt 
kriteret e studimit -projektimit per rehabilitimin e vend - depozitimeve te mbetjeve te ngruta 
urbane si dhe ndertimin e Landfilleve apo impjanteve te trajtimit te mbetjeve te ngurta urbane", 
me propozim te Kryetarit te Bashkise, Keshilli Bashkiak, 

VE I\ DOS I: 

l. Te miratoje Rregullorcn per Administrimin e f\fbetjeve Urbane -Bashkia Gramsh 2025-2030 ne 
kuader te Planit Vendor te ~tfenaxhitnit tc Intcgr::tar te Mbetjeve Urbane (PVMlMU) 2025-2030, 
bashkelidhur ketij ver.~] ::1i. 

< 
2.Ngarkohet Drejtoria Planifikimit dhe K.ontrolltt. t.e Territorit, Mjedisit dhe Prones dhe Drejtoria 
e Menaxhin1it te Territorit, Sherbimeve Publike dhe Minnbajtjes se Objekteve Arsimore e 
Publike per zbatimin e ke~U vendimi. 

3. Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve tc pikes 6, te nenit 55, te ligjit nr. 139/2015, "Per 
veteqeverisjen vendore", (i ndryshuar). 

SEKRET ARI KESHILLIT 
Xhulja GJINl 

KRYETARI KESHILLIT 
Enis ZANI 
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p _0513 2 2272 Emall:bashkiu.gramsh@bashkiagramsh.gov.al 
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'"Kambcr Dcrmyslu" Oulcvard 10 om u c. u:--. A resa: es 
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